
     JUDEȚUL  OLT                                                                        
  COMUNA BĂRĂȘTI 
  CONSILIUL LOCAL  
  
 
                                                                 H O T Ă R Â R E   

 
Cu privire la aprobarea contului de execuţie a bugetului local pe anul 2017  

 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
având în vedere prevederile:  

      - art.57 alin.(1) şi (4) şi art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare ;  
      - Normelor Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017 aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 3244/2017 .   
      - art. 36 alin.(1), alin.(2), lit.”b”, şi alin.(4), lit.”a”, ale art.63 alin.(1) lit.”c” combinat cu 
alin.(4) lit.”b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare  

luând act de :  
        a) expunerea de motive a primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de iniţiator, înregistrat 
sub nr. 68 din 12 Ianuarie 2018 ;   
       b) raportul de specialitate elaborat de compartimentul de resort, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului nr. 69 din 12 Ianuarie 2018 ;   
        c) raportul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate  nr. 1 a Consiliului Local Bărăști  
 

Consiliul Local al comunei Bărăști, Județul Olt,  adoptă prezenta  
 

 H O T Ă R Â R E :  
 

Articolul  1 - Aprobă contul de execuţie a bugetului local al anului 2017 prevăzut în 
ANEXA, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Articolul  2 – Se aprobă utilizarea excedentului bugetar din anul 2017 în anul 2018, în 
sumă de  156299 lei pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a bugetului local al 
comunei Cornunei Bărăști  pentru anul 2018.  

Articolul 3 – Ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri revine în sarcina primarului 
comunei și a personalului din  aparatul de specialitate aflat în  subordine. 

Articolul  4 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 
- Instituția  Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Compartimentului  buget – contabilitate. 

    
 
 
PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
             DUMITRU  TUDOSIE                                SECRETAR – DELEGAT 
                                                                                             V. SOARE 
 
  

 Nr. 2 din  31 Ianuarie  2018. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 


